
16  diário oficial Nº 34.972 Terça-feira, 17 DE MAIO DE 2022

RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde - Prorrogação, da servidora 
abaixo relacionada;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

54180500/2 ERIKA GLEYSE DE OLIVEIRA CARVALHO ENFERMEIRO 21/01/2022 a 
16/03/2022 86420 – 11/05/2022

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 16/05/2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 569 DE 16 DE MAIO DE 2022 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 
03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 86420 de 11/05/2022;
RESOLVE:
CONCEDER o afastamento por INCAPACIDADE DEFINITIVA PARA O TRABA-
LHO a servidora ERIKA GLEYSE DE OLIVEIRA CARVALHO, Id. Funcional nº 
54180500/2, ocupante do cargo de Enfermeiro, lotado no Departamento 
de Atenção a Saúde, a contar de 17/03/2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 16/05/2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº. 559 DE 13 DE MAIO DE 2022 – DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos 
do processo nº. 2021/1363304.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 93 da Lei 5.810 de 24.01.94, Licença 
Sem Vencimentos, a servidora SANDRA MAGALI BASTOS SOUZA, matrícu-
la nº. 57205215/1, ocupante do cargo de Técnico de Enfermagem, lotada 
no 1º CRS/Unidade de Referência Especializada – Materno Infantil, por um 
período de 02 (dois) anos, a contar de 23/05/2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria
de Estado de Saúde Pública em: 16.05.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 798912

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 68 DE 16 DE MAIO DE 2022
DETERMINAR a servidora ALBANICE MAGALHÃES CONCEIÇÃO, matrícula nº 
5136954-1, ocupante do cargo de DATILÓGRAFO, lotada no Laboratório Cen-
tral, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 06 de junho de 2022 a 
05 de julho de 2022, referente ao Triênio de 02/07/2011 a 01/07/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PARÁ

Protocolo: 799163

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
O LABORATÓRIO CENTRAL DO ESTADO DO PARÁ, através da Pregoeira, 
comunica que realizará licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO 
13/2022, conforme abaixo:
OBJETOAquisição de de Imunoanalisador Automatizado, para análises mi-
crobiológicas de amostras de água e alimentos, para atender as necessi-
dades deste LACEN-PA
DATA DA ABERTURA: 27/05/2022.
HORÁRIO: 10:00 h. (horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 926007
ENTREGAS DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital no sítio: 
www.comprasgovernamentais.gov.br e www.compraspara.pa.gov.be (mu-
ral de Licitações).
RESPONSÁVEL PELO CERTAME: SIMONE SERRAO RODRIGUES – 
Pregoeira-LACEN-PA

Protocolo: 799267

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE CONCESSÃO n° 254/2022 – 16/05/2022
O Diretor do 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, no uso de suas 
atribuições lhe conferida pela PORTARIA 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n°33.777 de 10.01.19, e tendo em vista 
as instruções contidas em Fundamento Legal:  no  Art. 145 da Lei 5.810 de 
24/01/1994, DECRETO Nº 2.819 de 06 de Setembro de 1994, disciplina a 
concessão de DIÁRIAS em missão Oficial do Estado.
Resolve:
Conceder: diárias ao Servidor (es):
57190384/3 / LAYSE CHRISTINE MARTINS SENA DERZE FERREIRA 
(Enfermeira) / 03 meias diárias (deslocamento) / no período de 23 a 
25/05/2022.<br
57196503/2 /DENISE HELENA RIBEIRO RODRIGUES (Enfermeira) / 03 
meias diárias (deslocamento) / no período 23 a 25/05/2022.<br
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): ANANINDEUA - PA
Objetivo: com a finalidade de fiscalizar o contrato nº 063/2021 de acordo 
com a PORTARIA Nº 255 de 15 de Setembro de 2021 do HSMA, para atesto 
dos documentos de despesas para fins de pagamento no âmbito da SESPA.
 Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenador: Marco Antônio Rodrigues Normando

Protocolo: 798881

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 522 DE DIÁRIAS DE 16/05/2022
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Realizar visita técnica de saúde mental no município de Igarapé-Açú.
Origem: Castanhal –Pa.
Destino: Igarapé-Açú -Pa | Período: 24 à 25/05/22 | Nº de Diárias: uma diária e meia.
Servidor: Guilherme da Silva Pavão | CPF: 175.722.822-53 | Mat: 513692-
0 | Cargo: Enfermeiro.
Ordenador: Mário Moraes Chermont Filho.

Protocolo: 798832
PORTARIA Nº 523 DE DIÁRIAS DE 16/05/2022
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Conduzir o servidor que irá realizar visita técnica do programa de 
saúde mental no município de Igarapé-Açú.
Origem: Castanhal-PA-Brasil
Destino: Igarapé-Açú-PA-Brasil | Período: 23 à 24/05/2022 | Nº de Diá-
rias: uma diária e meia.
Servidor: Edmilson Alves Cavalcante Filho
CPF: 218.055.632-20
Matrícula: 0503399
Cargo: Motorista
Ordenador: Mario Moraes Chermont Filho

Protocolo: 798837
PORTARIA Nº 521 DE DIÁRIAS DE 16/05/2022
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Participar do Curso de Qualidade no Atendimento ao Público na 
EGPA, em Belém.
Origem: Castanhal –Pa.
Destino: Belém -Pa | Período: 23 à 27/05/22 | Nº de Diárias: quatro diárias 
e meia diária.
Servidora: Rosângela Araujo Guará | CPF: 282.829.812-49 | Mat: 5266483-
2 | Cargo: Datilógrafo.
Ordenador: Mário Moraes Chermont Filho.

Protocolo: 798791

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  6ª REGIONAL

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
6º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

PORTARIA N° 0301 DE 13 DE ABRIL DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, bem como o teor do Processo 
Administrativo Eletrônico n° 2021/303717.


